



**Anexa 2b**

**VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE**

DA

NU

Director CSUD.....

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minime în vederea obținerii atestatului de abilitare  
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București  
Domeniul de doctorat: Medicină Dentară

**I. Date despre candidat**

**Gradul didactic/de cercetare: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

**Nume: TEODORESCU**

**Prenume: ELINA**

**1. Doctor în științe**

DA  NU

**Titlul tezei de doctorat: VARIAȚIA NORMELOR TEGUMENTARE FACIALE ÎN  
TIMPUL PERIOADEI DENTIȚIEI MIXTE**

**Ordinul de confirmare: 3184/07.02.2005**

**2. Încadrat în prezent în învățământul superior:**

DA  NU

**3. Data ultimei promovări (pentru candidații proveniți din învățământul superior):**

**Funcția didactică obținută: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

**Decizia de numire: nr. 3625/01.10.2013**



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexei nr. 22 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	8

\*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii  
a. primul autor;  
b. autorul corespondent;  
c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;  
d. ultimul autor.

Criteriu îndeplinit:

DA       NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI-1 Galan E, Hlatcu AR, Milicescu Ș Jr., Teodorescu E, Neagoe S, Ionescu E. Verification of the Degree of Concordance of the SMI/CVMS Indexes in Evaluating the Pubertal Growth Stages—Longitudinal Study. *The Applied Sciences*. 2022; 12(6):2783. IF – 2,83.

ISI-2 Dragomirescu AO, Rizescu CI, Mihai AM, Bencze A, Teodorescu E. Evaluarea in vitro a forțelor statice de frecare la interfața bracket-archwire. *Rev. Chim.* 2019; 70: 1192-1196; IF-1,755.

ISI-3 Dragomirescu AO, Teodorescu E, Țărmure V, Baluță A, Păcurar M. Variația forțelor statice de frecare în sistemul ortodontic fix. *Rev. Chim.* 2019; 70:3954-3956; IF-1,755.

ISI-4 Botnariu G, Popa A, Mitrea G, Manole M, Pacurar M, Anghel M, Curis C, Teodorescu E. Correlation of Glycemic and Lipid Control Parameters with Cognitive Dysfunction Scores,



in Type 2 Diabetic Persons. Results from a cross-sectional study. *Revista de Chimie*. 2018; Vol. 69, nr. 12; IF-1.232.

**ISI-5** Pop AS, Campian RS, Jiman P, Ionescu E, Milicescu S, Teodorescu E, Păcurar M, Bechir ES, Curt-Mola F, Tarmure V. Correlations between pH values of Oral Fluid and Dental Caries Epidemiologic Indicators in Children aged within 6-12 Years. *Revista de Chimie*. 2018; 69(2):484-487; IF - 1.232.

**ISI-6** Boiangiu R, Bencze A, Teodorescu E, Milicescu S Jr., Tarmure V, Pacurar M, Ionescu E. Study Regarding the Applications of Imaging Technology in Cranial Base Morphology in Angle Class II Division 1 and 2 Malocclusions. . *Revista de Chimie*. 2017; Vol. 68, nr. 8, IF - 1.412.

**ISI-7** Răducanu AM, Feraru IV, Suciu I, Teodorescu E, Didilescu AC, Ionescu I, Ionescu E. Common and unusual dental development abnormalities in a patient with bicuspid aortic valve. *Romanian journal of morphology and embryology* 2016. 57(2 Suppl):871–873. IF-0,670.

**ISI-8** Teodorescu E, Crișan M, Țărmure V, Galan E, Milicescu Ș, Ionescu E. Upper airway cavities morphologic features in facial asymmetries. *Romanian journal of morphology and embryology = Revue roumaine de morphologie et embryologie*. 2015; 56(2):579–583. IF-0,811.



**2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	22

\*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

**BDI-1** Suciu I, Ciocardel M, Dimitriu B, Ionescu E, Chirila M, Teodorescu E. Microscopic study of endodontic ledges on extracted teeth. *Rom Biotechnol Lett*. 2020; 25(5):2008-2017.

**BDI-2** Țărmure V, Câmpian RS, Suciu V, Ionescu E, Teodorescu E, Milicescu S. Numeric dental anomalies in children from Cluj-Napoca. *Ro J Stomatol*. 2018; 64(1).

**BDI-3** Țărmure V, Câmpian RS, Ionescu E, Păcurar M, Teodorescu E. Therapeutic possibilities of the class II/1 abnormality in early temporary and mixed dentition. *Ro J Stomatol*. 2018; 64(1).

**BDI-4** Matei R, Todor L, Porumb A, Ciavoi G, Todor B, Dalai C, Tofan SA, Teodorescu E. Composite layering enameloplasty in unilateral upper incisor anodontia -a case report. *Medicine in Evolution*. 2017; 23(2):212-216.



**BDI-5** Răducanu AM, Feraru IV, Tănase M, Teodorescu E, Didilescu AC, Suciuc I, Ionescu E. Self medication for oral health issues in children: a cross sectional study. *Medicine In Evolution*. 2016; 22(3).

**BDI-6** Rauten AM, Surlin P, Olteanu M, Maglaviceanu C, Popescu MR, Teodorescu E. Clinical and therapeutic aspects in dento-alveolar disharmony (DAD) with crowding. *Current health sciences journal*. 2013; 39(1):39–44.

**BDI-7** MD Gardef, A Bencze, E Teodorescu, S Milicescu Jr., E Ionescu. Pilot study on tooth morphology in patients with supernumerary teeth. *Medicine in Evolution*. 2015; 21(3):508-514.

**BDI-8** Josan L, Ormenisan A, Teodorescu E, Stef L, Salcudean A, Pacurar M. Psychosomatics of the impact of dental radiological investigations on the patient. *Romanian Journal of Stomatology*, 2023, 69(1), 22.

**BDI-9** Josan L , Ormenisan A , Teodorescu E, Daragiu D , Pacurar M. Patient's interest towards interconnection and social implication with trainer doctor model. 2022;68(4)169-177 *Romanian Journal of Stomatology*

**BDI-10** Galan E , Hlatcu AR, Bencze A , Teodorescu E , Păcurar M , Chibelean M , Ecaterina I. Concordance of SMI and CVMS bone maturation indices in pubertal growth stages – cross-sectional study. *Romanian Journal of Stomatology* 2021;67(3)186-192.

**Lista articolelor ISI echivalate: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

**ISI-1** Albu CC, Vasilache A, Stanciu IA, Suciuc I, Teodorescu E. De novo apparently balanced translocation with a novel abnormal phenotype: review and case presentation *Rom J Leg med*. 2021; 29(2):196-204. IF-0,459

**ISI-2** Daoud R, Bencze MA, Albu CC, Teodorescu E, Dragomirescu AO, Vasilache A, Suciuc I, Ionescu E. Implications of Permanent Teeth Dimensions and Arch Lengths on Dental Crowding during the Mixed Dentition Period. *Applied sciences* 2021, 11, 8004



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



**ISI-3** Bencze MA, Albu CC, Teodorescu E, Vasilache A, Stanciu IA, Dragomirescu AO, Ionescu E. Clinical Use of Nanoparticles in Orthodontics as Possible Aid to Reduce the Incidence of White Spot Lesions. *Materiale Plastice*. 2022; 59(1): 156–176. IF-0,78.

**ISI-4** Zbucea A, Teodorescu E. Management of osteoarticular and dental injuries in electrocuted patients *Journal of Research in Medical and Dental Sciences*. 2017; 5(3): 100-109.

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

12.01.2024

**Semnătura candidatului**

**Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe). Factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**

**Justificarea încadrării revistelor în categoriile medicale sau medico-dentare**

<b>Revista</b>	<b>Criteriul de încadrare</b>	<b>Link către publicație/bază de date</b>
Applied Sciences	<p><b>Scopul revistei</b>                      Scope                      Biology &amp; Life Sciences:                      - Applied Biosciences and Bioengineering                      - <b>Applied Dentistry and Oral Sciences</b>                      - Biomedical Engineering                      - Applied Microbiology</p>	<p><a href="https://www.mdpi.com/journal/applsci/about">https://www.mdpi.com/journal/applsci/about</a></p>
Revista de Chimie	<p><b>Scopul și domeniul de aplicare</b>                      Fields of research                      Chemistry Sciences                      Chemical and Biochemical Engineering                      Environmental Chemistry and Engineering                      Chemistry Application in Food, Nutrition, Agriculture  <b>Medical and Pharmaceutical Chemistry</b>                      Materials</p>	<p><a href="https://revistadechimie.ro/">https://revistadechimie.ro/</a></p>
Romanian Journal of Morphology and Embriology	<p><b>Indexarea în baza de date Medline</b>  <b>Current Indexing Status:</b>                      Currently indexed for MEDLINE.  <b>Current Subset:</b>                      Index Medicus  <b>MeSH:</b>                      Cell Biology*                      Embryology*                      Pathology*  <b>Broad Subject Term(s):</b>                      Anatomy                      Embryology</p>	<p><a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nlmcatalog?cmd=historysearch&amp;querykey=4">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nlmcatalog?cmd=historysearch&amp;querykey=4</a></p>
Romanian Biotechnological Letters	<p><b>Scopul și domeniul de aplicare</b>                      The journal <i>Romanian Biotechnological Letters</i> mission is to provoke, encourage and sustain publishing of original scientific articles in different branches of biotechnology and related disciplines</p>	<p><a href="https://rombio.unibuc.ro/aims-and-scope/">https://rombio.unibuc.ro/aims-and-scope/</a></p>

	<p>[...]. Given the complexity of the biotechnological topics, such as <b>medicine (diagnostics, therapeutics, vaccines, medical devices, paternity tests, other forensic investigations)</b>, [...], our journal was designed for a translational and integrative mission, being focused especially on translational studies and innovative perspectives able to stimulate transition from fundamental and investigative research towards practical applicability in different fields.</p>	
Romanian Journal of Stomatology	<p><b>Scopul și domeniul de aplicare</b> The <i>Romanian Journal of Stomatology (RJS)</i> publishes original papers, review articles, case reports and letters to the editor on various <b>dental medicine / stomatology areas and subspecialties – up-to-date reviews and researches.</b></p>	<a href="https://rjs.com.ro/aims-scope/">https://rjs.com.ro/aims-scope/</a>
Medicine in Evolution	<p><b>Scopul și domeniul de aplicare</b> Topics of interest include, without being limited to, the following areas: MEDICINE: [...] DENTISTRY:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Oral Biology and Dental Diseases</li> <li>• Oral Microbiology</li> <li>• Diagnosis</li> <li>• Prevention, Oral Epidemiology and Health</li> <li>• Periodontology</li> <li>• Endodontology and Traumatology</li> <li>• Operative Dentistry</li> <li>• CAD/CAM Fixed and Removable Prosthodontics</li> <li>• Dental Biomaterials Science</li> <li>• Orthodontics</li> <li>• Pediatric Dentistry</li> </ul>	<a href="http://medinevolution.umft.ro/Journal's_description.htm">http://medinevolution.umft.ro/Journal's_description.htm</a>



	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Dental Implantology</li> <li>• Oral and Maxillofacial Surgery</li> <li>• Medical Emergencies in Dentistry</li> <li>• Translational Research</li> </ul>	
	PHARMACEUTICS [...]	
Current Health Sciences Journal	<p><b>Scopul și domeniul de aplicare</b>  <b>"CURRENT HEALTH SCIENCES JOURNAL"</b> is an Open Access journal and publishes original articles from biomedical sciences and review articles in all medical or surgical pathology fields.</p>	<a href="https://www.chsjournal.org/about/">https://www.chsjournal.org/about/</a>
Romanian Journal of Legal Medicine	<p><b>Scopul și domeniul de aplicare</b>  The <i>Romanian Journal of Legal Medicine</i>, the official publication of the Romanian Legal Medicine Society, is devoted to the publication of the original investigations, observations, scholarly inquiries and reviews in the various branches of the forensic sciences. These include forensic pathology and histochemistry, clinical forensic medicine, medical malpractice, traffic medicine, chemistry, biochemistry, thanatochemistry, clinical and forensic toxicology, alcoholology, biology (including the identification of hairs and fibres), the physical sciences, firearms, and document examination, physical anthropology, serology, forensic genetics and paternity (with special emphasis on recent advances in DNA technology and PCR), forensic psychiatry and behavioral sciences, forensic odontology, law and ethics, history of forensic sciences. RJLM also includes similar submissions dealing with forensic-oriented aspects of the social science and the area where</p>	<a href="https://www.rjlm.ro/index.php/aimsandscope">https://www.rjlm.ro/index.php/aimsandscope</a>

	science and medicine interact with the law.	
Materiale plastice	<b>Scopul și domeniul de aplicare</b> Plastic Materials Elastomers Synthetic Yarns and Fibers Composite Materials Synthesis, Characterization, Engineering <b>Applications in Medicine, Dental  Medicine and Pharmacy</b>	<a href="https://revmaterialeplastice.ro/">https://revmaterialeplastice.ro/</a>
Journal of Research in Medical and Dental Sciences	<b>Scopul și domeniul de aplicare</b> Journal Scope includes all aspects of: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Dentistry</li> <li>• Medical and Health Sciences</li> <li>• Nursing</li> <li>• Obstetrics and Gynaecology</li> <li>• Biochemistry</li> <li>• Molecular Biology and Cell Biology</li> <li>• Endocrinology</li> <li>• Neonatology</li> <li>• Pharmacology and Toxicology</li> <li>• Diagnostics</li> <li>• Anatomy</li> <li>• Physiology and Pathology</li> <li>• Orthopaedics</li> <li>• Internal Medicine</li> <li>• Psychology</li> <li>• Nutrition and Food Science</li> <li>• Ophthalmology</li> <li>• Medical Education</li> </ul>	<a href="https://www.jrmds.in/editorial-policies.html#focusAndScope">https://www.jrmds.in/editorial-policies.html#focusAndScope</a>

Conf. Dr. Elina Teodorescu

